ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
22.04.2022                                                                       № 7/85
пгт Ленинское

Об исполнении  бюджета
муниципального образования Шабалинский  муниципальный
район  Кировской области   за 1 квартал 2022 года
        В соответствии со ст.69 Регламента Шабалинской районной Думы пятого созыва, утвержденного решением Шабалинской районной Думы от 05.10.2016 № 1/2,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский  муниципальный район Кировской области, утвержденным  решением  Шабалинской  районной  Думы  от 09.12.2013 № 28/279 (с изменениями),  заслушав  и обсудив  информацию об  исполнении  бюджета  муниципального  образования Шабалинский  муниципальный  район Кировской области   за 1 квартал 2022 года,  Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:
         1.  Информацию об исполнении бюджета  муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области  за 1 квартал 2022 года  принять к сведению.
        2. Рекомендовать администрации района  обеспечить достижение  значений  показателей Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 2022 год, заключенного 31.01.2022 года с Правительством Кировской области.
        3.  Рекомендовать главам муниципальных образований района обеспечить достижение  значений  показателей Соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов на 2022 год, заключенных с финансовым управлением администрации Шабалинского района Кировской области.
       4.Опубликовать  настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного  самоуправления Шабалинского района.
Председатель Шабалинской

районной Думы                              Л.П.Гредин

	Муниципальное образование

Шабалинский муниципальный район
Кировской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
ул. Советская, 33, пгт Ленинское,

Шабалинский район,

 Кировская обл., 612020

Тел., факс (83345)2-11-01

Е-mail: shabal_admin@mail.ru

         ______________ № ____ ________
на №___________________
	В Шабалинскую районную Думу

ИНФОРМАЦИЯ

            об  исполнении    бюджета  муниципального  образования

            Шабалинский муниципальный  район  Кировской области

                                      за   1 квартал 2022 года
Исполнение бюджета осуществлялось  в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  и кассовым планом  на 1 квартал 2022 года.

Поступление доходов в бюджет составило 84 933,4 тыс. рублей или  17,4 %  к утвержденным годовым бюджетным назначениям, из них поступления налоговых и неналоговых доходов составили  21 683,9 тыс. рублей  или 20,7% от годовых назначений, безвозмездные поступления –  63 249,5 тыс. рублей  или  16,5%.

[image: image1.emf]Структура доходов бюджета

(тыс.руб.)

38163,0; 17

%

34581,2; 41%

14705,6; 17%

21683,9; 25%

607,2; 1%

Дотации

Субсидии

Субвенции

Собственные

доходы

Прочие

безвозмездные

По отношению к 1 кварталу 2021 года рост доходов бюджета на 17 615,2 тыс.рублей  или на 26,2 %, из них  за счет роста безвозмездных поступлений на 13 984,2тыс. руб. или на 28,4 %,  собственных доходов на 3 631,0 тыс.рублей  или на 20,1% в том числе:

по налоговым доходам на 2 918,4 тыс.рублей  или на 19,4 % из них:
рост по доходам от акцизов на нефтепродукты на 395,2 тыс.рублей, или на 21,1 %, по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 3 441,4 тыс. рублей, или на  58,1 %,  по единому сельхозналогу на 267,1 тыс. рублей или в 9,2 раза, по налогу на имущество организаций на 121,2 тыс.рублей, или на 7,8%, по госпошлине на 39,4 тыс. рублей или на 29,4%

         снижение по налогу на доходы физических лиц на 6,4 тыс. рублей или на 0,2%, по единому налогу на вмененный доход на 1 322,3 тыс.рублей,  по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения  на 17,2 тыс. рублей или на 3,0%.

по неналоговым доходам рост на 712,6 тыс.рублей или на 23,6 % (по доходам от использования имущества на 54,4 тыс. рублей или на 8,6 %, по платежам за пользование природными ресурсами на 14,3 тыс. рублей или на 66,5 %, по доходам от оказания платных услуг и  компенсации затрат государства на 45,2 тыс. рублей или на 2,6 %, по штрафам на 348,6 тыс.рублей, или  в 3,7 раза, по прочим неналоговым доходам на 250,3 тыс. рублей или на 52,8 %, снижение по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 0,2 тыс. рублей).
Недоимка в бюджет муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по налоговым платежам  составила  562,6 тыс. рублей   или  возросла по сравнению с началом года  на 385,4 тыс. рублей за счет роста недоимки по налогу на доходы физических лиц снижение на 10,7тыс. рублей, по налогу на имущество организаций на 27,8 тыс. рублей, по налогам на совокупный доход на сумму 346,9 тыс.рублей (по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта  налогообложения доходы на 349,8 тыс. рублей, снижение по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта  налогообложения доходы минус расходы  на 0,8 тыс.рублей, по единому налогу на вмененный доход на 2,1 тыс. рублей).
Недоимка по неналоговым доходам  составила  640,1тыс. рублей (в т.ч. по арендной плате за имущество 238,0 тыс. рублей, по арендной плате за землю 402,1 тыс.рублей)  или   рост недоимки   по сравнению с началом года  на 159,0тыс. рублей: за счет роста недоимки по арендной плате за имущество на 77,0тыс. рублей ,  по арендной плате за землю на 82,0 тыс. рублей. Недоимка по арендной плате за землю по физическим лицам составляет  374,1 тыс. рублей, в т.ч.:

Ленинское городское поселение                311,1тыс. руб.

Высокораменское сельское поселение      13,6 тыс. руб.

Гостовское сельское поселение                 10,3 тыс. руб.

Новотроицкое сельское поселение            31,0 тыс. руб.

Черновское сельское поселение                 8,1 тыс. руб.
Проведено 1 заседание  межведомственной  комиссии по  легализации налоговой базы с участием специалистов администрации района, налоговой службы, пенсионного фонда, службы судебных приставов, прокуратуры и начальника гостехнадзора по Шабалинскому району, директора  КОГКУ Центр занятости населения   Шабалинского района, где заслушаны 2 руководителя предприятий, 2 индивидуальных предпринимателя, 11 физических лиц допустивших  недоимку.

По результатам работы комиссии поступило в бюджет платежей 1485,3 тыс.рублей или 88,6 % от общей недоимки по ним.
Проведен 1 рейд  по местам осуществления  предпринимательской деятельности совместно с МРИ ФНС № 8 по Кировской области по вопросам соблюдения  трудового законодательства.  Проверено 9 мест осуществления деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей.  В результате нарушений трудового законодательства не установлено.

        Направлено 12 писем-предупреждений от имени межведомственной  комиссии для добровольного погашения недоимки по налоговым доходам на сумму 17,8 тыс. рублей, погашено 13,4 тыс. рублей.

Администрацией района и администрацией городского поселения направлено 10 претензий арендаторам-должникам в связи с невыполнением ими условий договоров аренды на сумму  201,2 тыс. рублей, поступило 10,5тыс. рублей. Направлено в судебные органы 1 дело по вопросу взыскания задолженности по арендным платежам на сумму 133,9 тыс. рублей.

Прокуратурой района в 1 квартале 2022 года проведены проверки трудового законодательства в одной организации и у четырех индивидуальных предпринимателей. По результатам проверок внесены представления об устранении нарушений трудового законодательства  с назначением наказания в виде административного штрафа организации и двум  индивидуальным предпринимателям на общую сумму 20,0 тыс. рублей, одному индивидуальному предпринимателю вынесено предупреждение и на одного возбуждено административное производство.
Расходы бюджета муниципального образования за 1 квартал 2022 года профинансированы в сумме 81 584,1тыс. рублей или на 16,1% к годовому плану.

Исполнение расходной части характеризуется своевременным и в полном объеме обеспечением выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений, социальных выплат населению.

Муниципальным образованиям района профинансировано  3828,7 тыс. рублей.

Задолженности по муниципальному долгу  по состоянию  на 01.04.2022 года нет.

Расходования  резервного фонда администрации района не было.

[image: image2.emf]Социальная

политика; 3381,4;

4,1%

Культура и

кинематография;

8138,2; 10,0%

Образование;

26802,5; 32,9%

Общегосударственн

ые вопросы; 15492,5;

19,0%

Национальная

безопасность и

правоохранительная

деятельность; 258,3;

0,3%

Национальная

экономика; 21884,2;

26,8%

Физическая культура

и спорт; 1416,7; 1,7%

Межбюджетные

трансферты; 3828,7;

4,7%

Жилищно-

коммунальное

хозяйство; 381,7;

0,5%

Структура расходов бюджета в разрезе отраслей

(тыс.руб.)

Дебиторская задолженность составляет 2074,2 тыс. рублей, в т.ч.:

- по арендной плате за имущество- 1045,8 тыс. рублей;

- по арендной плате за землю – 418,7 тыс. рублей;

- плата по социальному найму жилья – 31,9 тыс. рублей;

- родительская плата за питание детей – 157,9 тыс. рублей;

- по возмещению эксплуатационных расходов – 156,8 тыс. рублей;

- по штрафным санкциям – 57,6 тыс. рублей;

- аванс за услуги связи – 15,6 тыс. рублей;

- аванс за электроэнергию, тепло энергию, вывоз ТБО – 93,7 тыс. рублей;

- аванс за подписку изданий по ОКСиМ, администрации, РУО  –  56,8 тыс. рублей;

- пеня за неисполнение обязательств по контракту – 30,2 тыс. рублей;
- задолженность ФСС по оплаченным больничным листам – 6,2 тыс. рублей;
-задолженность подотчетных лиц 3,0 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность составила – 13446,3 тыс. рублей, в том числе:
- по арендной плате за имущество – 41,5 тыс. рублей;

- по арендной плате за землю – 75,1 рублей;

- плата по социальному найму жилья – 0,9 тыс. рублей;
-по плате за водоснабжение 1,6 тыс. рублей;
- родительская плата за питание детей – 230,4 тыс. рублей;

- невыясненные поступления – 8,4 тыс. рублей;
-задолженность перед подотчетными лицами 1,4 тыс. рублей;
- по заработной плате – 3915,5 тыс. рублей;

- по налогам сборам и страховым взносам – 4480,5 тыс. рублей;

- за услуги связи – 19,3 тыс. рублей;

-за транспортные услуги – 79,3 тыс. рублей;

- коммунальные услуги (энергоснабжение, теплоснабжение, водоснабжение)– 2678,4 тыс. рублей;

- содержание дорог – 1473,2 тыс. рублей;
-за прочие работы, услуги – 43,8 тыс. рублей;
- за продукты питания – 279,2 тыс. рублей;

- по компенсации части родительской платы 45,8 тыс. рублей;

- по выплате удержаний из заработной платы – 53,8 тыс. рублей;

-по оплате больничных листов за счет работодателя – 4,6 тыс. рублей;

- по выплате компенсации ЖКУ педагогическим работникам 13,6 тыс. рублей.
Не обеспечено своевременное освоение средств областного бюджета по состоянию на 01.04.2022 года в сумме 1,1 тыс. рублей.

По  муниципальным программам расходование средств   составляет 16,1%  от объема  выделенных ассигнований на текущий финансовый год.

Субсидия на выполнение муниципального задания бюджетным учреждениям профинансирована в сумме  7708,3 тыс. рублей, на иные цели – 295,3 тыс.руб. Муниципальные  услуги  муниципальными учреждениями выполнены в следующих размерах :

1. в области спорта (Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта) на 97,5 %;

2.  в области культуры (Организация  и проведение мероприятий, организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества) на 22,5 %;

3. в области транспортного обслуживания (Услуга по организации и осуществлению транспортного обслуживания должностных лиц в случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов местного самоуправления) на 27,1 %.

По состоянию на  01.04.2022 года численность работников в муниципальных учреждениях района   составила 465,4 штатных единиц, в том числе  пед. ставки 140,03.  Фактические  расходы на оплату их труда  с начислениями составили  29077,7 тыс.рублей.
Фактический размер средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 01.04.2022 составил 29046,8 рублей  при средней заработной плате работников муниципальных учреждений культуры, определенной  Соглашением о реализации  мероприятий по повышению заработной платы 29046,5 рублей.  Исполнение – 100%.
Фактический размер средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций общего образования на 01.04.2022  составил  34347,6 рублей при средней заработной плате педагогических работников, определенной  Соглашением –  33325,5 рублей. Исполнение – 103,1%.

Фактический размер средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования на 01.04.2022 составил 27056,5 рублей при средней заработной плате педагогических работников, определенной Соглашением – 26618 рублей. Исполнение – 101,6 %.

Фактический размер средней заработной платы на  01.04.2022  педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования по учреждениям образования  отрасли культуры   составил 30000,0 рублей,  при средней заработной плате педагогических работников, определенной  Соглашением – 30159,5 рублей. Исполнение  - 99,5 %.
 Фактический размер средней заработной платы на  01.04.2022  педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования отрасли образования  25514,1 рублей, при средней заработной плате педагогических работников, определенный  Соглашением – 27668,6 рублей. Исполнение – 92,2%.

Численность работников органов местного самоуправления на 01.04.2022 года составила 50,5 штатных единиц,  при  установленной предельной – 62,5 штатных единиц.

Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального района утвержден Правительством Кировской области в размере 31369,0 тыс. рублей, исполнено на 01.04.2022 года  6708,7 тыс. рублей или 21,5 % от уточненных плановых назначений. Фактические  расходы на оплату их труда  составили  5908,3 тыс.рублей.
В результате  текущего контроля по средствам местного бюджета финансовым управлением возвращено  33  платежных документа на расходование бюджетных средств  на  сумму  1185,7 тыс. рублей в связи с некорректным заполнением реквизитов в платежных поручениях.

За 1 квартал 2022 года в рамках муниципального финансового контроля проведено:
- 1 ревизия финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном казенном учреждении культуры.
Общий объем проверенных средств бюджета муниципального района составил 34598,0 тыс.рублей.

Проведенным  контрольным  мероприятием выявлены:
- нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения на сумму 31,2 тыс. рублей, в том числе:
-нарушения при исполнении бюджета по расходам на сумму 4,7 тыс. рублей;

-не эффективное использование бюджетных средств в сумме 15,3 тыс. рублей;

-нарушения правил ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления бухгалтерской (бюджетной) отчетности  в сумме  11,2  тыс. рублей.

Кроме того, выявлено 9 случая не суммовых нарушений, в том числе: нарушения  трудового законодательства – 1, закона о бухгалтерском учете - 3,  иные нарушения – 5.
По результатам исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года состоялась коллегия администрации района. Постановлением администрации района от 08.04.2022 № 210  утвержден отчет об исполнении бюджета.

Глава Шабалинского района                                                         А.Е.Рогожников
Игошина Наталия Алексеевна

Тел. 8-953-677-82-88

Структура доходов бюджета
                                         (тыс.руб.)

мбт	38163,0; 17

%

Дотации	Субсидии 	Субвенции	Собственные доходы	Прочие безвозмездные	38163	77736.7	40218	70297.399999999994	3356.2

_____Microsoft_Office_Excel1.xlsx

Лист1

			 			мбт			Столбец1

			Дотации			38163

			Субсидии 			77736.7

			Субвенции			40218.0

			Собственные доходы			70297.4

			Прочие безвозмездные			3356.2

						Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

Лист2

Образец текста

Второй уровень

Третий уровень

Четвертый уровень

Пятый уровень

Структура расходов бюджета в разрезе отраслей  (тыс.руб.)

Отраслевая структура расходов в 2016 году (тыс.руб.)

Социальная политика	Культура и кинематография	Образование	Общегосударственные вопросы	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	Национальная экономика	Физическая культура и спорт	Обслуживание муниципального долга	Межбюджетные трансферты	Жилищно-коммунальное хозяйство	3381.4	8138.2	26802.5	15492.5	258.3	21884.2	1416.7	3828.7	381.7

_____Microsoft_Office_Excel1.xlsx

Лист1

			Столбец1			Отраслевая структура расходов в 2016 году (тыс.руб.)			Столбец2

			Социальная политика			3381.4

			Культура и кинематография			8138.2

			Образование			26802.5

			Общегосударственные вопросы			15492.5

			Национальная безопасность и правоохранительная деятельность			258.3

			Национальная экономика			21884.2

			Физическая культура и спорт			1416.7

			Обслуживание муниципального долга

			Межбюджетные трансферты			3828.7

			Жилищно-коммунальное хозяйство			381.7

Лист2

CrpyiTpa pacin emerss pope orecadt
e